
 
Decreto n. 1397 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA), emanato con D.R. 
n. 2534 del 04.08.2017 ed in particolare l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che 
il Polo bibliotecario Umanistico sia composto dalle biblioteche: Centrale 
Lettere e Scienze della Formazione “Antonio Corsano”, Studi Umanistici 
(DISUM), ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate, Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione, Centro Bibliotecario di 
Italianistica, Seminario di Storia della Scienza; 

VISTO il D.R. n. 297 del 30.01.2018, con cui è stato disattivato il “Centro 
Bibliotecario di Italianistica”; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 
a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 

biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 
b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 

Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 
c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…”; 
VISTO il D.D.G. n. 1051 del 18.12.2015, con cui il dott. Domenico Lopez è stato 

nominato, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Umanistico fino al 
2019; 

VISTO il D.R. n. 2195 del 13.07.2016, con cui è stato costituito il Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Umanistico per il triennio 2015-2018; 

 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 89193 del 5.12.2018, con cui la dott.ssa 
Mariagrazia Cantatore ha comunicato che è stato “…effettuato un sorteggio 
tra i tre responsabili di Biblioteca di Dipartimento (Cantatore, Leccese e 
Papagna) il cui esito è il seguente: - dott.ssa Mariagrazia Cantatore -dott. 
Natale Leccese…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 9165 del 1.02.2019, in cui in riferimento alla 
composizione del Comitato Scientifico del Polo di che trattasi, il prof. 
Giuseppe Elia, nel trasmettere l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento della seduta del 7.01.2019, ha confermato “…la propria 
disponibilità e indica quali docenti referenti i proff. Stella Maria Castellaneta 
e Gabrielle Coppola…” 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Umanistico 

 
  

 
 

pag. 2 di 3 
 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 9896 del 4.02.2019, in cui il prof. Francesco 
Paolo de Ceglia, Direttore del Centro Interuniversitario di Ricerca “Seminario 
di Storia della Scienza”, ha confermato l’intenzione di “…far parte del 
Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Umanistico…”; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 11104 del 7.02.2019, in cui il Direttore del 
Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM), ha fatto pervenire l’estratto dal 
verbale del Consiglio di Dipartimento della seduta del 23.01.2019 in cui è 
stato deliberato “…di designare i seguenti componenti del Comitato 
Scientifico del Polo Bibliotecario: - prof. Paolo Ponzio – Direttore – prof. 
Pietro Totaro – Dott. Nicola Barbuti…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11821 dell’11.02.2019, con cui il sig. 
Domenico Pinto rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio di 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione ha 
comunicato che i sig.ri Matteo De Sio e Claudio Mezzina sono gli studenti 
designati quali componenti del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Umanistico; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 12380 del 12.02.2019, con cui il prof. 
Stefano Bronzini Direttore del Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ 
Italianistica e Culture Comparate, in cui in riferimento alla composizione del 
citato Comitato ha indicato quale proprio delegato la prof.ssa Marie Thérèse 
Jacquet; 

VISTA la nota assunta al prot. n. 12383 del 12.02.2019 con cui il Coordinatore del 
Dipartimento di “‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate” ha 
fatto pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento in parola 
della seduta del 28.01.2019, in cui è stato deliberato di 
“…designare…componenti del Comitato scientifico del Polo Bibliotecario…la 
dott.ssa Giovanna Devincenzo e il prof. Paolo Dilonardo…”; 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data dal presente provvedimento è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Umanistico per il triennio accademico 2018-2021. 

 

Art. 2 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 

Polo bibliotecario Umanistico     
Dott. Domenico LOPEZ     Direttore 
 
 

Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate 
Prof.ssa Marie Thérèse JACQUET    Delegato del Direttore 
 
Prof.ssa. Giovanna DEVINCENZO    Docenti designati dal Consiglio  
Prof. Paolo DILONARDO   
 

 
 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Umanistico 

 
  

 
 

pag. 3 di 3 
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 
Prof. Giuseppe ELIA     Direttore 
 

Proff.ssa. Stella Maria CASTELLANETA     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Gabrielle COPPOLA     
 
  

Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) 
Prof. Paolo PONZIO     Direttore 
 

Dott. Nicola BARBUTI     Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Pietro TOTARO 
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Seminario di Storia della Scienza” 
Prof. Francesco Paolo de CEGLIA                        Direttore 
 

 
Dott.ssa Mariagrazia CANTATORE 
Dott. Natale LECCESE 
Responsabili di Unità Operativa di Biblioteca, designati al proprio interno dai Responsabili 
delle Biblioteche aggregate al Polo. 
 

Sig. Matteo DE SIO  
Sig. Claudio MEZZINA 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli del Dipartimento di ‘Lettere 
Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate, Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) e 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione. 

 
   

Bari, lì  04.03.2019        f.to  IL RETTORE 
 

 

 

  


